
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 368 del 31-8-2018

OGGETTO: Gara d’appalto, mediante procedura aperta telematica, per l’affidamento del
servizio  di  lavanolo biancheria,  materasseria,  capi  di  vestiario  per le Aziende sanitarie
della  Regione  del  Veneto,  ORAS e  Istituto  zooprofilattico  sperimentale  delle  Venezie.
Rettifica requisiti di capacità economico finanziaria. 

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA U.O.C. CRAV

CONSIDERATO che con Determina del Direttore dell’U.O.C. CRAV n. 255 del 15 giugno 2018, è
stata indetta gara d’appalto, mediante procedura aperta telematica, per l’affidamento del servizio di
lavanolo biancheria, materasseria, capi di vestiario per le Aziende Sanitarie della Regione del Ve-
neto, per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza e per l’Istituto Zoopro-
filattico Sperimentale delle Venezie, per la durata di cinque anni, con riserva di rinnovo per ulteriori
due anni, nonché approvata la relativa documentazione di gara;

ATTESO che il bando di gara è stato pubblicato nella GUUE 2018/S 116-264729 del 20.06.2018,
nella GURI n. 72 del 22.06.2018, con termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore
15:00 del giorno 27.08.2018;

ATTESO che la procedura di gara sarà aggiudicata – lotto per lotto - secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 (prezzo 30 punti –
qualità 70 punti);

ATTESO che l’art. 6 del disciplinare di gara, denominato Requisiti di capacità economico finanzia-
ria, prevede quanto di seguito riportato: “Il concorrente, a pena di esclusione, dovrà aver realizzato
complessivamente nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara, un fatturato speci-
fico complessivo nel settore del lavanoleggio a favore di strutture sanitarie pubbliche e/o private, al
netto dell’IVA, non inferiore ai seguenti importi” a cui fa seguito una tabella riportante i fatturati mi-
nimi richiesti a pena di esclusione lotto per lotto;

ATTESO che, entro i termini previsti dal disciplinare di gara, è stata formulata istanza di chiarimenti
con cui viene richiesta “conferma, ai fini del possesso dei requisiti di capacità economico finanzia-
ria di cui all’art. 6 del Disciplinare di Gara, che possa essere dichiarato anche il fatturato relativo a
contratti che prevedano il solo lavaggio a favore di strutture sanitarie pubbliche e private e non an-
che il noleggio, avendo alcuni degli stessi Enti ricompresi nella procedura di gara in essere con-
tratti per tale servizio prima della indizione della presente procedura di gara”;

Determinazione  n. 368   del 31-8-
2018 

Originale Pag. 1 di 3



RITENUTO che, al fine del rispetto del principio della concorrenza e della massima partecipazione
alle gare pubbliche, risulta opportuno consentire la partecipazione alla gara in oggetto alle ditte che
abbiamo realizzato i fatturati specifici richiesti dal disciplinare di gara sia nel settore del lavanoleg-
gio sia nel settore del lavaggio biancheria; 

RITENUTO di dover modificare il  Requisito di capacità economico finanziaria, di cui all’art. 6 del
Disciplinare di gara nei seguenti termini: “Il concorrente, a pena di esclusione, dovrà aver realizza-
to complessivamente nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara, un fatturato spe-
cifico complessivo nel settore del lavanoleggio e/o del lavaggio di biancheria piana e divise, a fa-
vore di strutture sanitarie pubbliche e/o private, al netto dell’IVA, non inferiore ai seguenti importi:

Lotto Fatturato minimo realizzato
nel  triennio,  a  pena  di
esclusione

1 6.714.847,40
2 9.449.788,93
3 10.808.702,42
4 4.954.566,23
5 7.958.753,98

RITENUTO di approvare gli allegati documenti Avviso di rettifica G.U.U.E., (Allegato A) e Estratto
dell’Avviso che verrà pubblicato in GURI (Allegato B), nonchè il Disciplinare di gara rettificato; (Al-
legato C);

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE
 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2016;
VISTE le DD.G.R. n. 563 del 28.04.2017, n. 733 del 29.05.2017 , n. 1940 del 27.11.2017;
VISTI  i  Decreti  del  Commissario  di  Azienda  Zero  n.  463  del  29.12.2017  e  n.  29  del
31.01.2018;
VISTA la Determina del Direttore dell’U.O.C. CRAV n. 255 del 15.06.2018;

DETERMINA

1.di  approvare  gli  allegati  documenti  Avviso  di  rettifica  G.U.U.E.,  (Allegato  A)  e  Estratto
dell’Avviso che verrà pubblicato in GURI (Allegato B); 

2.di approvare il novato disciplinare di gara (Allegato C), che costituisce parte integrante e so-
stanziale del presente atto, e che sostituisce integralmente il corrispondente documento di
gara approvato la Determina del Direttore dell’U.O.C. CRAV n. 255 del 15 giugno 2018

3.di dare pubblicità alla presente Determina secondo quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. n.
50/2016;

4.di pubblicare la presente Determina nell’albo online di Azienda Zero.

Determinazione  n. 368   del 31-8-
2018 

Originale Pag. 2 di 3



IL DIRETTORE
Dott.ssa Sandra Zuzzi

Determinazione  n. 368   del 31-8-
2018 

Originale Pag. 3 di 3


		2018-08-31T14:18:25+0200
	Sandra Zuzzi




